
  

IACP di Napoli in liquidazione

DETERMINAZIONE COMMISSARIALE N.  84  DEL  21/12/2022

NALIQ - Commissario Liquidatore

OGGETTO: FONDO SALARIO ACCESSORIO ANNO 2022 DIRIGENTE. RETTIFICA 
DETERMINA COMMISSARIALE R.U. 66 DEL 27/10/2022.

**********

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE

Con Determina commissariale R.U. n. 66 del 27/10/2022 è stato costituito il fondo anno 2022 del salario 
accessorio dell’unico dirigente dell’IACP di Napoli in liquidazione (in comando da ACER), stabilendo 
anche il riparto dello stesso tra indennità di posizione e risultato.

Considerato che occorre riformulare tale fondo sulla scorta di una opportuna rettifica della relativa 
metodologia di calcolo utilizzata in quanto tale metodologia includeva nel calcolo dell’importo medio del 
fondo IACP Napoli 2016-2019 anche le annualità 2016 e 2017 non interessate dagli incrementi 
contrattuali disposti dal CCNL 2020. Il fondo di riferimento, invece, è solo quello interessato da tali 
incrementi e, quindi, indifferentemente, dato che sono identici, quello dell’annualità 2018 o 2019.

Per calcolare la media pro capite di tale fondo di riferimento, occorrerà rapportarlo al numero medio di 
dirigenti calcolato come media delle consistenze medie annuali degli stessi.

La nuova metodologia di calcolo è riportata nel prospetto allegato.

Occorre quindi ridurre l’importo di tale fondo, già stabilito in euro  in €. 94.168,04, Determinando il 
nuovo importo in euro  88.374,52, salvi gli eventuali miglioramenti disposti dal CCNL e/o 
dall’applicazione di quest’ultimo, così ripartito: euro 45.512,37 per indennità di posizione (attualmente in 
godimento) ed euro 42.862,15 per indennità di risultato.

N. 85 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 21/12/2022

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 15-D5-DA-24-9E-F4-18-F6-08-A1-02-77-44-19-79-D1-DC-A5-99-7E
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:BARTOCCI RUGGERO - Data firma 21/12/2022
Proponente/responsabile dell'istruttoria: Luigi Schiavo, Matricola  - Data sottoscrizione 21/12/2022 11.28.25 (sottoscrizione mediante firma
elettronica ai sensi del D.Lgs. 82/2005)
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



La misura della retribuzione di posizione dell’unico dirigente in servizio è contemplata nel Protocollo di 
intesa sottoscritto tra ACER e Commissario liquidatore degli IIAACCPP Campani di cui al documento 
protocollo ACER 46271 del 2/3/2022 e prot. IACP Napoli 836 del 2/3/2022. Al punto n. 8 dell’art. 5 di 
tale Protocollo è riportato quanto segue: “In relazione al peso  qualitativo e quantitativo e  della 
complessità delle attività assegnate, al dirigente in comando dott. Luigi Schiavo viene riconosciuta, su 
proposta del Commissario Liquidatore, l’indennità di posizione mensile (per 13 mensilità) corrispondente 
a quella erogatagli nel mese di settembre 2021 per l’incarico precedentemente ricoperto in ACER, salvi 
gli eventuali miglioramenti disposti dal CCNL e/o dall’applicazione di quest’ultimo”. Tale indennità 
erogata da ACER a settembre 2021 e rimasta identica da allora in poi, è pari ad euro 45.512,37 ed è stata 
Determinata applicando l’ultimo CCNL relativo alla dirigenza Area delle Funzioni locali, quello del 
17/12/2020.  Il dirigente in comando da ACER, benché inquadrato presso IACP Napoli in liquidazione, 
ha competenza anche per tutti gli altri quattro IIAACCPP della Campania.

Resta ferma ogni altra disposizione della citata Determina commissariale R.U. n. 66 del 27/10/2022.

Visto il parere del dirigente dr Luigi Schiavo, che assevera la copertura contabile del presente 
provvedimento,

DISPONE

Di rettificare la citata Determina commissariale R.U. n. 66 del 27/10/2022 per quanto segue: l’importo del 
fondo salario accessorio anno 2022 dell’unico dirigente dell’IACP di Napoli in liquidazione (in comando 
da ACER), è pari ad euro 88.374,52, salvi gli eventuali miglioramenti disposti dal CCNL e/o 
dall’applicazione di quest’ultimo.

Di stabilire di ripartire tale fondo come segue: euro 45.512,37 per indennità di posizione (attualmente in 
godimento) ed euro 42.862,15 per indennità di risultato.

Di stabilire di confermare le altre disposizioni di cui alla citata Determina commissariale R.U. n. 66 del 
27/10/2022.

 

 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE

Dott. RUGGERO BARTOCCI

Napoli, 21/12/2022

N. 85 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 21/12/2022

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 15-D5-DA-24-9E-F4-18-F6-08-A1-02-77-44-19-79-D1-DC-A5-99-7E
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:BARTOCCI RUGGERO - Data firma 21/12/2022
Proponente/responsabile dell'istruttoria: Luigi Schiavo, Matricola  - Data sottoscrizione 21/12/2022 11.28.25 (sottoscrizione mediante firma
elettronica ai sensi del D.Lgs. 82/2005)
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



DETERMINAZIONE SALARIO ACCESSORIO ANNO 2022 DIRIGENTI IACP NAPOLI IN LIQUIDAZIONE

ANNO 2016
FONDO SALARIO ACCESSORIO DIRIGENZA ANNO 2016 396.703,25                  

ANNO 2017
FONDO SALARIO ACCESSORIO DIRIGENZA ANNO 2017 396.703,25                  

ANNO 2018
FONDO SALARIO ACCESSORIO DIRIGENZA ANNO 2018 396.703,25                  
INCREMENTO 1,53,% MONTE SALARIO 2015 DIRIGENTI (ART. 56, 
COMMA 1 CCNL DIRIGENTI 2020)

12.028,92                    

FONDO SALARIO ACCESSORIO AGGIORNATO DIRIGENZA ANNO 
2018

408.732,17                  

ANNO 2019
FONDO SALARIO ACCESSORIO DIRIGENZA ANNO 2019 396.703,25                  
INCREMENTO 1,53,% MONTE SALARIO 2015 DIRIGENTI (ART. 56, 
COMMA 1 CCNL DIRIGENTI 2020)

12.028,92                    

FONDO SALARIO ACCESSORIO AGGIORNATO DIRIGENZA ANNO 
2019

408.732,17                  

PERIODI NUMERO DIRIGENTI 
(COMPRESI QUELLI A TEMPO 

DETERMINATO)

01/01/2016 6
31/12/2016 6
MEDIA 2016 6

01/01/2017 6
31/12/2017 5
MEDIA 2017 5,5

01/01/2018 5
31/12/2018 3
MEDIA 2018 4

01/01/2019 3
31/12/2019 3
MEDIA 2019 3

MEDIA GLOBALE DIRIGENTI IACP NAPOLI IN LIQUIDAZIONE ANNI 
2016-2019

4,625                            

DIRIGENTI IN SERVIZIO



FONDO SALARIO ACCESSORIO DIRIGENZA DI RIFERIMENTO: 
QUELLO CHE INCORPORA GLI INCREMENTI DEL CCNL 2020

408.732,17                  

FONDO SALARIO ACCESSORIO ANNO 2022 DIRIGENZA: FONDO DI 
RIFERIMENTO/MEDIA GLOBALE

88.374,52                    


